
 

Amtsblatt 
 

für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
 

Nr. 12 vom 27.08.2007 
17. Jahrgang 

 
 
 

��������	��
������
���������������	��
������
���������������	��
������
���������������	��
������
��������� ���� � �

��� ���� � �

��� ���� � �

��� ���� � �

���������� ���� ������ ���� ������ ���� ������ ���� � ����
�����������
	����������	�����������	������ � ���"!
#�	��%$�	�� &'���"(*)"���,+��-�/.�	�01&%#�	�� 23�4&5��6 78	��-!9&-	�� �8	�:;� �<���"!=	���	��,>?	�� ���@&5���5&
�BA"�"C��8	�� A"�8	ED8FG� ��	��=&5!=A"��6 ��!H!=	��<���"!
!87"���=&5���
��I���	�� �8	<�?78	��"#�	��"��01&'� ���<� �<���"!=	���	��BJ�� &5�%K����L!H��	�� �8	M+ ���5&'�8	��-N
!=A"�"�8�5&���I��E	�� �8	��
�4&5��6 78	��-!9&-	�� �PO@��I�Q8	����8	����
	���D�RS�8A"0TO@�8A"0U�V����	���#�� 	WQ8	��"C@&'� (@&-	��
X�YEK NBZ����-�[O@�"!H�����
	���D
\]�_^`�����8	��-!9&5��(%K�#�	��ba9XED�c@��6 �@�����dEK��V���`	@!e������!H�"�f	�� &gD�FG� ���V����	��h� ��#�� 	hif��	8&'�8	@!9&'�-��!H!=	<j�a�	�� �"(�	�6 ��#�	���D
^`���5& �����-#�	�O@���kZ���� ���8	������"(M�����?�"!H�����8	lRS� &5!=A"�8	��mK�(�	�Q�D n=��	=�f	��=&'�"��6 K�#�	��B�4&5��6 78	��-!9&-	�� �*)8	���6 	@(@&gD��4&-	�6 6 )8	��5&'��	@N
&-	��"#3�"�����
	��b	�� �8	3Z��5O@� 	��8	���� �o���"#pOq�f	��%2r+��"!9&-	�Q�6 ���
	���0H� �"#�	���:s#����-���l&-	�� 6 DkZ !e�V���S��I��]��6 6 	bt�	�� 6 �8	����
	��
!=	����E	����@&'� ���"��6 D�u�	@!H���"#�	��-!
Q8	=�f	@(�	��"#��V����#�	���\]�"(�	���Q�6 � A"0"K=��6 !�#�	���Z���0q	�6HI�Q8	���!=	�� �8	*iP�-�EvE���=&�&-	��mK
�?�"!H�����8	<RS� &5!=A"�8	��mK"	��5O=w���6 &-	ED
\]�H�]#�� 	@!=	��_Fo	@(�	G��C�A"�=&-	��h��� �f���"!bQ8	��%��6 6 	��b�?78	��"#�	����pxgZ�6 &-	�����K?u�	@!8�8A"�8	����p���"#p���8A"�oy[� &5����Q8	�� &-	����l#�	��
���=&-	@(��-�@&'� ���"!80H� &5��2r+��"!9&-	�Q�6 ���
	�:{z�Q8	@#�����0q	���D
FG� ��!8� �"#�!9&5��6 OP���H��#�� 	@!=	<+ ���5&'�8	��-!=A"�"�8�5&���I���#�� 	@!=	��
�4&5��6 78	��-!9&-	�� ��� �����"!=	���	��|>?	�� ���@&5���5&gD

�����������	�
���������
 
 
 
 

Versteigerung von Fundsachen 
 
Die Versteigerung von Fundsachen, deren gesetzliche Aufbewahrungsfrist abgelaufen ist, wird 
am  
 

Donnerstag, dem 27. September 2007, ab 16:00 Uhr 
 

auf dem Hof des Rathauses der Gemeinde Schöneiche bei Berlin, Brandenburgische Str. 40  
 

stattfinden. 
 

Zur Versteigerung kommen u. a. Fahrräder, Computerzubehör, div. Kleinigkeiten 
 
 
Schöneiche bei Berlin, Juli 2007 
 
 
 

Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 



Seite 2 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

Zirkus Löwenzahn aus der „Pusteblume“ im Theresienheim 
 

�Hereinspaziert Ladys and Gentlemen... Menschen, Tiere, Sensationen!!!“ 

Die Ankündigung ging Antonia ganz flott von der Zunge, entsprechend 

der flotten Zirkusmusik. Nun ja, das Publikum kam nicht hereinspa-

ziert, sondern saß schon da und schaute erwartungsvoll auf den bunten 

Vorhang. Feuerschlucker Markus jonglierte erst einmal mit seinen bren-

nenden Fackeln � wie es fackelte, wird nicht verraten! � dann dressier-

te Zebras, Tiger - Lilli kroch durch einen Tunnel herein, sprang durch 

einen Feuerreifen, drei Seiltänzerinnen zeigten ihr Können, aber Hal-

lo!, mit Balancierstange, Schirm und Ball! Tempoakrobaten, die von den 

Blauen Bergen kamen, bemächtigten sich des Trampolins. Bauchtänzerin 

Marlene war der superblanke Wahnsinn! Man übersah dabei fast den 

Schlangenbeschwörer im Hintergrund. Dann die acht Hula - Girls und... 

und... und...  

Und nicht nur, ... ach, sind die Kleinen süß!!! Nee, die konnten wirk-

lich was! 

Der Höhepunkt natürlich das Zersägen einer Jungfrau, wobei hier Zaube-

rer Marvin den �Arvid mit der scharfen Säge zerschnitten hat“! Der wur-

de aber wieder ganz gemacht, nachdem alle protestierten. Applaus, Ap-

plaus! 

Zum Abschluss sangen die jungen Artisten noch ein artiges Dankeschön 

zusammen mit ihrer hilfreichen Assistentin Gabriele Salomon: 

�Dankeschön sagen wir ��unseren Freunden ��und das seid ihr!“ 

 

Und da es die Großen aus dem Kindergarten „Pusteblume“ waren - und Ihr 

auch unsere Freunde seid � wünschen wir Euch alles Gute für Euer neues 

Leben als Schulkinder! 

 
 

Dagmar Nawroth und Euer Publikum aus dem Theresienheim 
 

 

Redaktionsschluss für den Schöneicher Veranstaltungskalender 
Oktober bis Dezember  2007 

 
Für die nächste Ausgabe des Schöneicher Veranstaltungskalenders werden alle Veranstalter um 
Zuarbeit bis spätestens 15. September 2007 gebeten. 
 
Die Termine und Kurzinformationen für öffentliche Veranstaltungen in Schöneiche bei Berlin 
werden, allerdings ohne Rechtsanspruch, kostenlos veröffentlicht. 
 
Redaktion: 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin, Amt III – Kultur, Frau Fischer, Rüdersdorfer Straße 65, 
15566 Schöneiche bei Berlin, Tel. 030 / 64 95 84 86, Fax 030 / 65 48 83 01,  
eMail: Fischer@schoeneiche-bei-berlin.de 

 



Seite 3 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

 
 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 

1. Amtliche Bekanntmachungen Seite 

1.1. Sitzung der Gemeindevertretung am 11.07.2007 – Veröffentlichung der 

Beschlüsse 

3 

1.2. 1. Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde Schöneiche für das Haus-

haltsjahr 2007 

6 

1.3. Einladung zur Sitzung des Ausschusses für  

1.3.1. Ortsplanung am 03.09.2007 7 

1.3.2 Wirtschaft und Finanzen am 04.09.2007 8 

1.3.3. Bildung und Soziales am 05.09.2007 9 

1.3.4. Umwelt und Verkehr am 06.09.2007 9 

1.4. Einladung zur Sitzung des Hauptausschusses am 10.09.2007 10 
   

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen  

2.1. Einladung zur Sitzung der Gemeindejugendvertretung am 30.08.2007 11 

2.2. Veranstaltungstermine – Hinweise – Informationen 11 

2.2.1. Seniorenclub, Rüdersdorfer Str. 65 13 

2.2.2. Freizeithaus „das NEST“, Prager Str. 23 14 
   

 Impressum 15 
 
 

 

Das Amtsblatt finden Sie zum Erscheinungsdatum auf der Homepage der 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin unter www.schoeneiche-bei-berlin.de 

 
 
 

1. Amtliche Bekanntmachungen 
1.1. Sitzung der Gemeindevertretung am 
11.07.2007 – Veröffentlichung der 
Beschlüsse 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
 
Gemäß § 49 der Gemeindeordnung für das Land 
Brandenburg werden folgende Beschlüsse der 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin vom 
11.07.2007 bekannt gegeben: 
 
Beginn: 18:05 Uhr 
Pause: 19:52 – 19:59 Uhr 
Ende: 20:51 Uhr 
 
Tagungsort: Grundschule II, Prager Straße 31 A, 
15566 Schöneiche bei Berlin 
 
 
 
 

Anwesend: 
Vorsitzender und Tagungsleiter, Andreas Ritter 
Mitglieder: Helga Düring, Christian H. Hempe, Johan-
nes Kirchner(ab 18.08 Uhr), Olaf Schlundt, 
Sonja Lachmund, Heinz Drescher, Beate Simmerl, 
Dr. Manfred Tschacher (bis 19:54 Uhr),  
Dr. Wolfgang Haier, Renate Dammasch (ab 18.08 
Uhr), Petra Klimowicz (bis 19:54 Uhr), 
Anna Saratow, Hans-Joachim Hutfilz, Dr. Artur Pech 
(ab 18.12 Uhr), 
Barbara Ritter (ab 18.34 Uhr, bis 19:54 Uhr), Dr. Rü-
diger Teichert, Karl-Heinz Körber 
 
Bürgermeister, Heinrich Jüttner 
Amtsleiterin, Andrea Liske (bis 19:54 Uhr) 
Sachgebietsleiterin, Maika Eberlein 
Protokollantin, Kerstin Weingart 
Auszubildende, Yvonne Engel 
 
 



Seite 4 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

entschuldigt fehlten: Lutz Kumlehn, Monua Vallen-
tin, Dr. Erich Lorenzen 
nicht anwesend waren: Dennis Schiller, 
Sprecherin der Gemeindejugendvertretung, 
Victoria – Tabata Schröder 
 
 
Folgende Tagesordnung war vorgesehen: 
1. Eröffnung der Sitzung 
ÖFFENTLICHER TEIL: 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 
4. Bericht des Bürgermeisters 
5. Einwohnerfragestunde 
6. Beantwortung von Anfragen - ENTFÄLLT 
7. BV 400/2007 1. Nachtragshaushaltssat-
zung 2007 
8. BV 404/2007 Vergaben in der Sommer-
pause vom 12.07.2007 bis 19.09.2007 
9. BV 406/2007 Belastungsgrenze bei Erb-
baurechten 
10. BV 407/2007 Senkung klimaschädlicher 
CO 2 - Emissionen im kommunalen Fuhrpark 
11. BV 412/2007 Straßenbaukonzeption 
2008 bis 2015 für die Gemeinde Schöneiche bei Ber-
lin 
12. BV 413/2007 Kommunaler Eigenbetrieb 
13. BV 414/2007 Baubetriebshof – Betriebs-
gelände 
14. BV 415/2007 Fachbeirat „Visionen für 
Schöneiche bei Berlin“ 
15. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 23.05.2007 
16. Sonstiges 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
17. BV 382/2007 Veräußerung kommunaler 
Liegenschaften - Juli 2007 - ENTFÄLLT 
18. BV 409/2007 Grunderwerb Erschlie-
ßungsgebiet Grätzwalde Ost, Flur 7, Flurstück 805 
(Teilfläche) 
19. BV 410/2007 Klarstellung des Grund-
stückskaufvertrages Dresdener Str. 17 
20. BV 411/2007 Grundstücksveräußerung 
Krummenseestraße , Flur 4, Flurstück 476 
(Teilfläche) 
21. BV 416/2007 Grundstückskaufvertrag 
Flur 7, Flurstück 1063 (der Kölner Str. 9 vorgelagert 
22. BV 418/2007 Grunderwerb Paul-Singer-
Straße, Flur 7, Flurstück 1183/1 
23. BV 420/2007 Grundstückskaufvertrag 
Karl-Marx-Str. 27, Flur 9, Flurstück 169 
24. BV 421/2007 Grundstückskaufvertrag 
Flur 10, Flurstück 1615 (Teilfläche), Ausübung Vor-
kaufsrecht 
25. BV 424/2007 Vergleich im Rechtsstreit 
Berlin-Marzahn/Hellersdorf ./. Schöneiche bei Berlin 
25.1. BV 422/2007 Grundstückskaufvertrag 
Flur 9, Flurstücke 223 und 225, Brandenburgische 
Straße 52 
25.2. BV 423/2007 Grunderwerb Potsdamer 
Straße, Flur 10, Flurstück 1066 
26. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 23.05.2007 
27. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus 
dem nichtöffentlichen Teil 

28. Sonstiges 
 
ÖFFENTLICH: 
 
 
1. Eröffnung der Sitzung 
Die Eröffnung der Sitzung erfolgt durch den Vorsit-
zenden der Gemeindevertretung, Herrn Ritter. 
 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, 
der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
Die Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, 
der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit erfolgt 
durch den Vorsitzenden der Gemeindevertretung, 
Herrn Ritter. 
Herr Ritter stellt fest, dass um 18.05 Uhr 15 stimmbe-
rechtigte Mitglieder der Gemeindevertretung anwe-
send sind und somit die Beschlussfähigkeit herge-
stellt ist. Die Ladung erfolgte ordnungsgemäß. 
 
7. BV 400/2007 - 1. Nachtragshaushaltssatzung 2007 
Aufgrund des Änderungsantrages der Fraktion SPD 
und der Änderungen wird über folgendes abge-
stimmt: 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
1. Die Gemeindevertretung beschließt im Stel-

lenplan eine zusätzliche Teilzeitstelle mit 20 
Stunden je Woche Arbeitszeit für Stadtmarke-
ting / Tourismus im Rahmen der Verbesserung 
der kommunalen Wirtschaftsförderung zu 
schaffen. 

2. Die Stelle wird befristet bis zum 30.06.2009. 
3. Die Stelle kann ab 1. Juni 2008 besetzt werden 

mit einer Befristung bis zum 30.06.2009. 
4. Mit dem Haushalt für das Jahr 2010 wird über 

die Stelle neu entschieden. 
5. Die Schöneicher Gewerbetreibenden werden 

aufgefordert, sich an der Finanzierung für die-
se Stelle zu beteiligen, ansonsten wird es die-
se Funktion ab 01.07.2009 nicht mehr geben. 

Anwesende (A): 19; Ja – Stimmen (J): 17; Nein – 
Stimme (N): 1, Enthaltung (E): 1, Beschluss – Nr. (B): 
4./2007/429, ANGENOMMEN 
 
Aufgrund der Beschlussvorlage 400/2007 und der 
Änderungen wird folgender Beschluss beschlossen: 
Die Gemeindevertretung beschließt die 1. Nach-
tragshaushaltssatzung der Gemeinde Schöneiche 
bei Berlin für das Haushaltsjahr 2007 mit den zu-
gehörigen Nachtragshaushaltsplan, Finanzplan, 
Investitionsprogramm und dem Stellenplan mit 
der Änderung. 
A 19, J 15, N 0, E 4, B 4./2007/430, ANGENOMMEN 
 
8. BV 404/2007 - Vergaben in der Sommerpause vom 
12.07.2007 bis 19.09.2007 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
1. Der Bürgermeister wird bevollmächtigt, wäh-

rend der Sitzungspause der Gemeindevertre-
tung Schöneiche bei Berlin in der Zeit vom 
12.07.2007 bis 19.09.2007 notwendige dringen-
de Vergaben von Lieferungen und Leistungen 
– abweichend von den Bestimmungen der 
Hauptsatzung der Gemeinde Schöneiche bei 
Berlin vom 14.06.2001 und der 2. Änderungs-
satzung vom 26.02.2004 – durchzuführen. 



Seite 5 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

2. Die Vergaben sind der Gemeindevertretung 
Schöneiche bei Berlin zur Sitzung der Ge-
meindevertretung am 19.09.2007 zur Bestäti-
gung vorzulegen. 

A 19, J 16, N 0, E 3, B 4./2007/431, ANGENOMMEN 
 
9. BV 406/2007 - Belastungsgrenze bei Erbbaurech-
ten 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Alle zukünftig abzuschließenden Erbbaurechts-
verträge sollen die Vereinbarung enthalten, dass 
die Gemeinde einer Belastung des Erbbaurechtes 
nur in Höhe von 70 % der Verkehrswertes der 
Bauwerke einschließlich Zubehör zustimmen 
wird. 
A 19, J 11, N 6, E 2, B 4./2007/432, ANGENOMMEN 
 
10. BV 407/2007 - Senkung klimaschädlicher CO 2 - 
Emissionen im kommunalen Fuhrpark 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Der Bürgermeister wird beauftragt, beim Kauf 
oder Leasing von Pkw für den kommunalen 
Fuhrpark (Gemeindeverwaltung, Baubetriebshof, 
Feuerwehr) darauf zu achten, dass der durch-
schnitte CO2 – Ausstoß der neu angeschafften 
Pkw im Jahr 2008 den Wert von 140 Gramm Koh-
lendioxid (CO2) pro Kilometer nicht überschreitet 
und in den Folgejahren dieser Wert in 5-Gramm-
Stufen bis auf 120 g CO2/km für neu angeschaffte 
Fahrzeuge im Jahr 2012 abgesenkt wird. 
 
Weiterhin wird der Bürgermeister beauftragt, den 
CO2-Ausstoß der aktuell bestehenden Pkw – Flot-
te ab sofort zu erheben und jährlich den Wert der 
Flotte bzw. der neu angeschafften Fahrzeuge zu 
veröffentlichen. 
 
Dieser Beschluss wird den bisherigen und poten-
ziell neuen Lieferanten von Pkw – Neuwagen zur 
Kenntnis gebracht. 
Der Beschluss ist ortsüblich bekannt zu machen. 
A 19, J 10, N 3, E 6, B 4./2007/433, ANGENOMMEN 
 
11. BV 412/2007 - Straßenbaukonzeption 2008 bis 
2015 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
Auf der Grundlage der Beschlussvorlage 412/2007 
und des Änderungsvorschlages vom Bürgermeister 
wird folgender Beschluss gefasst: 
Die Gemeindevertretung beschließt die „Straßen-
baukonzeption 2008 bis 2015 für die Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin“. 
A 19, J 17, N 0, E 2, B 4./2007/434, ANGENOMMEN 
 
12. BV 413/2007 - Kommunaler Eigenbetrieb 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
1. Unter Beachtung der bisherigen Erfahrungen 

sowie der erreichten Haushaltskonsolidie-
rungsmaßnahmen und der heutigen Rahmen-
bedingungen beschließt die Gemeindevertre-
tung, von der Gründung eines kommunalen 
Eigenbetriebes zum jetzigen Zeitpunkt Ab-
stand zu nehmen. 

2. Nach Einführung der DOPPIK und Auswertung 
der entsprechenden Produkte erfolgt eine er-

neute Prüfung zur möglichen Gründung eines 
kommunalen Unternehmens. 

3. Der Baubetriebshof wird als qualifizierter Re-
giebetrieb weitergeführt. 

4. Der Baubetriebshof soll durch angemessene 
Investitionen in die technische und bauliche 
Ausstattung optimiert und wirtschaftlich noch 
effektiver werden. 

5. Das Gebäudemanagement wird innerhalb der 
Kernverwaltung weitergeführt und grundsätz-
lich neu strukturiert. 

6. Die Verwaltung der Kommunalwohnungen 
sowie der kommunalen Gewerbe, Garagen 
und Pachten wird innerhalb der Kernverwal-
tung weitergeführt. 

7. Die Friedhofsverwaltung und –pflege soll 
durch einen privaten Betrieb weitergeführt 
werden. 

A 19, J 17, N 0, E 2, B 4./2007/435, ANGENOMMEN 
 
13. BV 414/2007 - Baubetriebshof – Betriebsgelände 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
1. Die Gemeindevertretung stimmt der Neuord-

nung der gemeindlichen Grundstücke im Be-
reich Bunzelweg / Krummenseestraße / Bir-
kenweg mit dem Betriebsgelände des kommu-
nalen Baubetriebshofes und den Übergangs-
wohnungen Bunzelweg 19 sowie Wohn-
grundstücken grundsätzlich zu. 

2. Der Bürgermeister wird beauftragt, konkrete 
Planungen auszuarbeiten und zur Beratung 
und Beschlussfassung vorzulegen. 

A 19, J 19, N 0, E 0, B 4./2007/436, ANGENOMMEN 
 
14. BV 415/2007 - Fachbeirat „Visionen für Schönei-
che bei Berlin“ 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
1. Folgendes Mitglied wird im Fachbeirat „Visio-

nen für Schöneiche bei Berlin“ bestätigt: Dr. 
Philip Zeschmann 

2. Folgendes Mitglied wird als Mitglied im Fach-
beirat „Visionen für Schöneiche bei Berlin“ 
abberufen: Olaf Trommer 

A 19, J 17, N 1, E 1, B 4./2007/437, ANGENOMMEN 
 
 
Um 19.52 Uhr wird die öffentliche Sitzung durch den 
Vorsitzenden der Gemeindevertretung geschlossen 
und die Gäste werden verabschiedet. 
 
 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
 
18. BV 409/2007 - Grunderwerb Erschließungsgebiet 
Grätzwalde Ost, Flur 7, Flurstück 805 (Teilfläche) 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Kaufvertrag der Notarin vom 05.06.2007 für 
eine Teilfläche des Flurstückes 805 der Flur 7 
wird zugestimmt. 
A 16, J 16, N 0, E 0, B 4./2007/438, ANGENOMMEN 
 
21. BV 416/2007 - Grundstückskaufvertrag Flur 7, 
Flurstück 1063 (der Kölner Str. 9 vorgelagert 



Seite 6 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Grundstückskaufvertrag des Notars vom 
11.06.2007 für das Grundstück Flur 7, Flurstück 
1063 (der Kölner Str. 9 vorgelagert ) wird zuge-
stimmt. 
A 16, J 15, N 0, E 1, B 4./2007/441, ANGENOMMEN 
 
22. BV 418/2007 - Grunderwerb Paul-Singer-Straße, 
Flur 7, Flurstück 1183/1 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Grundstückskaufvertrag der Notarin vom 
12.06.2007 für das Flurstück 1183/1 der Flur 7 
(Paul-Singer-Straße) wird zugestimmt. 
A 16, J 12, N 0, E 4, B 4./2007/442, ANGENOMMEN 
 
23. BV 420/2007 - Grundstückskaufvertrag Karl-
Marx-Straße 27, Flur 9, Flurstück 169 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Grundstückskaufvertrag des Notars vom 
26.06.2007 für das Grundstück Karl-Marx-Straße 
27, Flur 9, Flurstück 169 wird zugestimmt. 
A 16, J 16, N 0, E 0, B 4./2007/443, ANGENOMMEN 
 
24. BV 421/2007 - Grundstückskaufvertrag Flur 10, 
Flurstück 1615 (Teilfläche), Ausübung Vorkaufsrecht 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Grundstückskaufvertrag des Notars vom 
14.07.2007 für eine Teilfläche des Flurstückes 
1615 der Flur 10 wird zugestimmt. 
A 16, J 16, N 0, E 0, B 4./2007/444, ANGENOMMEN 
 
25. BV 424/2007 - Vergleich im Rechtsstreit Berlin-
Marzahn/Hellersdorf ./. Schöneiche bei Berlin 
Die Gemeindevertretung stimmt dem Vergleich 
vom 27.06.2007 in dem verwaltungsgerichtlichen 
Verfahren vor dem Verwaltungsgericht Frank-
furt/Oder „Land Berlin (Marzahn/Hellersdorf) ge-
gen Gemeinde Schöneiche bei Berlin“ wegen 
Kindertagesstättenkostenausgleich zu. 
A 16, J 14, N 0, E 2, B 4./2007/445, ANGENOMMEN 
 
25.1. BV 422/2007 – Grundstückskaufvertrag Flur 9, 

Flurstücke 223 und 225, Brandenburgische Str. 52 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Grundstückskaufvertrag der Notarin vom 
10.07.2007 für die Flurstücke 223 und 225 der Flur 
9 (angrenzend an Brandenburgische Str. 52) wird 
zugestimmt. 
A 16, J 14, N 0, E 2, B 4./2007/446, ANGENOMMEN 
 
25.2. BV 423/2007 – Grunderwerb Potsdamer Stra-
ße, Flur 10, Flurstück 1066 
Die Gemeindevertretung beschließt: 
Dem Grundstückskaufvertrag der Notarin vom 
10.07.2007 für die Verkehrsfläche Potsdamer 
Straße, Flur 10, Flurstück 1066 wird zugestimmt. 
A 16, J 16, N 0, E 0, B 4./2007/447, ANGENOMMEN 
 
27. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus dem 
nichtöffentlichen Teil 
Die Beschlüsse zu den Beschlussvorlagen 409, 
416, 418, 420, 421, 424, 422 und 423 werden veröf-
fentlicht. 
A 16, J 16, N 0, E 0, B 4./2007/448, ANGENOMMEN 
 
 
Um 20:46 Uhr wird durch den Vorsitzenden der Ge-
meindevertretung die nichtöffentliche Sitzung ge-
schlossen. 
 
 
Schöneiche bei Berlin, 2007-07-18 
 

 
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1.2. 
1. Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde Schöneiche für das Haushaltsjahr 2007 
 
Aufgrund des § 79 GO Bbg wird nach Beschluss der Gemeindevertretung Schöneiche vom 11.07.2007 folgende 
Nachtragshaushaltssatzung erlassen: 
 
 

§ 1 
 
 
Mit dem Nachtragshaushalt werden 
 
 
 
 
 
 
 erhöht um vermindert um u. damit d. Gesamthaushalt d. HH-Planes 

   einschl. der Nachträge 



Seite 7 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

   gegenüber bisher nunmehr festgesetzt auf 

 € € € € 

1. im VWHH 

 

    

die Einnahmen 195.700  11.276.500 11.472.200 

die Ausgaben 195.700  11.276.500 11.472.200 

     

2. im VMHH     

die Einnahmen 0 8.200 2.572.700 2.564.500 

die Ausgaben 0 8.200 2.572.700 2.564.500 
 
 

§ 2 
1. Der Gesamtbetrag der Kredite bleibt unverändert. 

2. Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen reduziert sich um 200.000 € auf 2.347.100 €. 

3. Der Höchstbetrag der Kassenkredite bleibt unverändert. 
 
 

§ 3 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden nicht geändert. 
 
 

§ 4 
Der § 4 der Haushaltssatzung für das Jahr 2007 vom 13.12.2006 bleibt unverändert. 
 
 

§ 5 
Die 1. Nachtragshaushaltssatzung für das Jahr 2007 wird in der Zeit vom 23.07.2007 bis zum 03.08.2007 im Rat-
haus der Gemeinde Schöneiche öffentlich ausgelegt. Der Termin wird öffentlich bekannt gemacht. 
 
 
Schöneiche, 11. 07. 2007 

 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 

1.3. Einladung zur Sitzung des Ausschusses 
für 
1.3.1. Ortsplanung am 03.09.2007 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
Ausschuss für Ortsplanung 
Der Vorsitzende 
2007-08-21 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren,  
liebe Einwohnerinnen und Einwohner, 
 

zur 29. Sitzung des Ausschusses für 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Ortsplanung lade ich Sie zu 
 

Montag, 03.09.2007, 18:00 Uhr 
 
ein. 
 
 
Sitzungsort: 
Seniorenwohn- und -pflegeheim gGmbH, 
Hannestraße 18, 15566 Schöneiche bei Berlin 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung vorgese-



Seite 8 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

hen: 
 
1. Eröffnung der Sitzung 
ÖFFENTLICHER TEIL: 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 
4. BV 366/2007 1. Änderung zur Satzung 
über die Erhebung von Entgelt für die Überlassung 
von öffentlichen Einrichtungen der Gemeinde Schön-
eiche bei Berlin (Einrichtungsentgeltsatzung – 
EEntGS) 
5. BV 390/2007 Bebauungsplan 10/98 „Ber-
liner Straße-Süd“, 1. vereinfachte Änderung gemäß § 
13 BauGB, Aufstellungs-/Auslegungsbeschluss 
6. BV 397/2007 Satzung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin über die Erhebung einer 
Zweitwohnungssteuer 
7. BV 402/2007 DOPPIK – Produktplan 
8. BV 425/2007 Bebauungsplan 15/06 
„Wohngebiet Münchener-/Forststraße“, Abwägung im 
Verfahren nach § 13 a (2) Nr. 1 i. V. m. § 3 (2) und § 
4 (2) BauGB, Satzungsbeschluss (§ 10 (1) BauGB), 
BE: Herr Jüttner 
9. BV 429/2007 Termine der gemeindlichen 
Gremien der Gemeindevertretung 2008 
10. Information zum Landesentwicklungsplan 
11. Information zur Dorferneuerungsplanung 
12. Information zum Radweg Schöneiche - Rü-
dersdorf, BE: Gemeindejugendvertretung (GJV) und / 
oder Bürgermeister 
13. Ortszentrum - Durchführungsstand 
14. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 25.06.2007 
15. Sonstiges 
 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
 
16. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 25.06.2007 
17. Sonstiges 
 
 

Gäste sind herzlich willkommen! 
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Dr. Erich Lorenzen 
Vorsitzender 
 
 

1.3.2. Wirtschaft und Finanzen am 04.09.2007 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
Ausschuss für Wirtschaft und Finanzen 
Der Vorsitzende 
2007-08-21 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 

zur 28. Sitzung des Ausschusses für Wirt-
schaft und Finanzen lade ich Sie zu 
 

Dienstag, 04.09.2007, 19.00 Uhr 

ein. 
 
 
Sitzungsort: 
Seniorenwohn- und –pflegeheim gGmbH, 
Hannestraße 18, 15566 Schöneiche bei Berlin 
 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung vorgese-
hen: 
1. Eröffnung der Sitzung 
 
ÖFFENTLICHER TEIL: 
 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 
4. BV 366/2007 1. Änderung zur Satzung 
über die Erhebung von Entgelt für die Überlassung 
von öffentlichen Einrichtungen der Gemeinde Schön-
eiche bei Berlin (Einrichtungsentgeltsatzung – 
EEntGS) 
5. BV 397/2007 Satzung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin über die Erhebung einer 
Zweitwohnungssteuer 
6. BV 402/2007 DOPPIK – Produktplan 
7. BV 429/2007 Termine der gemeindlichen 
Gremien der Gemeindevertretung 2008 
8. Sonstiges 
 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
 
9. BV 396/2007 Vereinbarung zur Übergabe 
des Privatarchivs von Dr. Wolfgang Cajar 
10. BV 436/2007 Veräußerung des Grund-
stückes Rosa-Luxemburg-Str. 29 
11. Stundung, Minderung und Zurückstellungen von 
öffentlich-rechtlichen Forderungen – Information ge-
mäß Dienstanweisung Absatz 6, Punkt 6.1. 
12. Investitionen der Schöneicher – Rüdersdorfer – 
Straßebahn (SRS) GmbH 
13. Grundstücksangelegenheit Dorfstraße 6 
14. Information zum Grundstück Bunzelweg 19 
(Heizhaus) 
15. Sonstiges 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Christian H. Hempe 
Vorsitzender 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 9 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

1.3.3. Bildung und Soziales am 05.09.2007 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
Ausschuss für Bildung und Soziales 
Die Vorsitzende 
2007-08-21 
 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
 

zur 26. Sitzung des Ausschusses für Bildung 
und Soziales lade ich Sie zu 
 
 

Mittwoch, 05.09.2007, 18.00 Uhr 
 
 
ein. 
 
 
 
Sitzungsort: 
Grundschule I, Dorfaue 19, 
15566 Schöneiche bei Berlin 
 
 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung 
vorgesehen: 
 
 
1. Eröffnung der Sitzung 
 
ÖFFENTLICHER TEIL: 
 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 
4. BV 366/2007 1. Änderung zur Satzung 
über die Erhebung von Entgelt für die Überlassung 
von öffentlichen Einrichtungen der Gemeinde Schön-
eiche bei Berlin (Einrichtungsentgeltsatzung – 
EEntGS) 
5. BV 397/2007 Satzung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin über die Erhebung einer 
Zweitwohnungssteuer 
6. BV 402/2007 DOPPIK – Produktplan 
7. Zuwendungen für Freie Träger der Kinderta-
gesstätten (siehe BA 27.06., TOP 9) 
8. BV 427/2007 Modernisierung Laufbahn 
und Sprunganlagen auf dem kommunalen Sportplatz 
Babickstraße 
9. BV 429/2007 Termine der gemeindlichen 
Gremien der Gemeindevertretung 2008 
10. Ergebnisse Fragebogen 2006/2007 Kinderta-
gesstätten Schöneiche bei Berlin 
11. Information zum Schulentwicklungsplanung 
(siehe Niederschrift 14.03.2007, TOP 7, Seite 2) 
Landkreis Oder – Spree 
12. Stand der Vorhaben „Privatschulen“ 
13. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 27.06.2007 
14. Sonstiges 
 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
15. BV 396/2007 Vereinbarung zur Übergabe 
des Privatarchivs von Dr. Wolfgang Cajar 
16. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 

am 27.06.2007 
17. Sonstiges 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Helga Düring 
Vorsitzende 
 
 
 
 

1.3.4. Umwelt und Verkehr am 06.09.2007 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
Ausschuss für Umwelt und Verkehr (UV) 
Der Vorsitzende 
2007-08-21 
 
 

Bitte beachten: 
Um 17.00 Uhr findet ein Vororttermin zum 
Thema „Friedhof“ statt. 
Treffpunkt ist der Eingang in der 
Friedensaue. 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
 

zur 28. Sitzung des Ausschusses für Umwelt und 
Verkehr lade ich Sie zu 
 

Donnerstag, 06.09.2007, 18.00 Uhr 
 
ein. 
 
Sitzungsort: 
Gemeindehaus „Helga Hahnemann“,  
Rüdersdorfer Straße 65, 
15566 Schöneiche bei Berlin 
 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung 
vorgesehen: 
 
1. Eröffnung der Sitzung 
 

ÖFFENTLICHER TEIL: 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 
4. BV 366/2007 1. Änderung zur Satzung 
über die Erhebung von Entgelt für die Überlassung 
von öffentlichen Einrichtungen der Gemeinde Schön-
eiche bei Berlin (Einrichtungsentgeltsatzung – 
EEntGS) 
5. BV 390/2007 Bebauungsplan 10/98 „Ber-
liner Straße-Süd“, 1. vereinfachte Änderung gemäß § 
13 BauGB, Aufstellungs-/Auslegungsbeschluss 
6. BV 397/2007 Satzung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin über die Erhebung einer 



Seite 10 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

Zweitwohnungssteuer 
7. BV 402/2007 DOPPIK – Produktplan 
8. Umweltschutzbilanz 2006 – Bericht Natur-
schutzaktiv, BE: Herr Dr. Cajar 
9. BV 425/2007 Bebauungsplan 15/06 
„Wohngebiet Münchener-/Forststraße“, Abwägung im 
Verfahren nach § 13 a (2) Nr. 1 i. V. m. § 3 (2) und § 
4 (2) BauGB, Satzungsbeschluss (§ 10 (1) BauGB) 
10. BV 429/2007 Termine der gemeindlichen 
Gremien der Gemeindevertretung 2008 
11. Herbstputz in der Gemeinde 
12. Regenwasserentsorgung in der Gemeinde 
13. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 28.06.2007 
14. Sonstiges 
 
 

NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
 
 
15. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 28.06.2007 
16. Sonstiges 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 

 
 
Dr. Rüdiger Teichert 
Stellv. Vorsitzender 
 
 
 
 

1.4. Einladung zur Sitzung des Hauptaus-
schusses am 10.09.2007 
Gemeindevertretung Schöneiche bei Berlin 
Hauptausschuss 
Der Vorsitzende 
2007-08-20 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
 

zur 27. Sitzung des Hauptausschusses lade ich 
Sie zu 
 

Montag, 10.09.2007, 19.00 Uhr 
 
ein. 
 
Sitzungsort: 
Seniorenwohn- und -pflegeheim gGmbH, 
Hannestraße 18, 15566 Schöneiche bei Berlin 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung und Be-
schlussfassung vorgesehen: 
1. Eröffnung der Sitzung 
 
ÖFFENTLICHER TEIL: 
 
 
2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der La-
dung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
3. Abstimmung zur Tagesordnung 

4. BV 366/2007 1. Änderung zur Satzung 
über die Erhebung von Entgelt für die Überlassung 
von öffentlichen Einrichtungen der Gemeinde Schön-
eiche bei Berlin (Einrichtungsentgeltsatzung – 
EEntGS), BE: Herr Jüttner 
5. BV 390/2007 Bebauungsplan 10/98 „Ber-
liner Straße-Süd“, 1. vereinfachte Änderung gemäß § 
13 BauGB, Aufstellungs-/Auslegungsbeschluss, BE: 
Herr Jüttner 
6. BV 397/2007 Satzung der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin über die Erhebung einer 
Zweitwohnungssteuer, BE: Herr Jüttner 
7. BV 402/2007 DOPPIK – Produktplan, BE: 
Herr Jüttner 
8. BV 425/2007 Bebauungsplan 15/06 
„Wohngebiet Münchener-/Forststraße“, Abwägung im 
Verfahren nach § 13 a (2) Nr. 1 i. V. m. § 3 (2) und § 
4 (2) BauGB, Satzungsbeschluss (§ 10 (1) BauGB), 
BE: Herr Jüttner 
9. BV 427/2007 Modernisierung Laufbahn 
und Sprunganlagen auf dem kommunalen Sportplatz 
Babickstraße, BE: Herr Jüttner 
10. BV 429/2007 Termine der gemeindlichen 
Gremien der Gemeindevertretung 2008, 
BE: Herr Jüttner 
11. Stützpunktfeuerwehr 
12. Stand zum Vorhaben „Privatschulen“ 
13. Regenentwässerungsprobleme nach Starkre-
genfällen 
14. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 02.07.2007 
15. Sonstiges 
 
NICHTÖFFENTLICHER TEIL: 
16. BV 396/2007 Vereinbarung zur Übergabe 
des Privatarchivs von Dr. Wolfgang Cajar,  
BE: Herr Jüttner 
17. BV 436/2007 Veräußerung des Grund-
stückes Rosa-Luxemburg-Str. 29, BE: Herr Jüttner 
18. Investitionen der Schöneicher – Rüdersdorfer – 
Straßenbahn (SRS) GmbH 2008 - 2010 
19. Bestätigung der Niederschrift über die Sitzung 
am 02.07.2007 
20. Beschlussfassung zur Veröffentlichung aus 
dem nichtöffentlichen Sitzungsteil 
21. Sonstiges 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 

 
 
Heinrich Jüttner 
Bürgermeister 
Vorsitzender 
 
 
 

ENDE DER AMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 
 
 



Seite 11 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

2. Nichtamtliche Bekanntmachungen 
2.1. Einladung zur Sitzung der Gemeindeju-
gendvertretung am 30.08.2007 
Gemeindejugendvertretung Schöneiche bei Berlin 
Die Sprecherin 
07.08.2007 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
die nächste Sitzung der Gemeindejugendvertre-
tung, zu der ich Sie recht herzlich einlade, 
 
berufe ich zu Donnerstag, 30.08.2007, 19.00Uhr ein. 
 
Sitzungsort: Grundschule I, Dorfaue 17-19 
 
Folgende Tagesordnung ist zur Beratung und Be-
schlussfassung vorgesehen: 
 
 
 
 
 

NICHT ÖFFENTLICHER TEIL: 
01.Eröffnung der Sitzung 
02. Interne Diskussion 
03. Sonstiges 
 
Öffentlicher Teil: (ab 20.00 Uhr) 
 
04. Begrüßung der Gäste 
05. Bericht der Sprecherin 
06. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung, 
der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
07. Einwohnerfragestunde 
08. Beantwortung von Anfragen 
09. Abstimmung zur Tagesordnung 
10. Abstimmung zu den letzten Niederschriften 
11. Sonstiges 
 
Mit freundlichen Grüßen  
 
Victoria –Tabata Schröder 
Sprecherin 
 

 
 
 

2.2. Veranstaltungstermine – Hinweise – Informationen 
 
 
Informationen zu kulturellen Veranstaltungen 
 
Datum Uhrzeit Veranstaltung Ort 
08.09. 20.00 Konzert - Klezmer mit der Gruppe 

„Aufwind“ 
Kulturgießerei 

09.09. ab 10.00 Tag des offenen Denkmals historischer Raufutterspeicher 
ehem. Schloßkirche 
Heimathaus 
Denkmalbereich 

10.09. 19.00 Fachbeirat Visionen für Schöneiche 
Themen u. a.: Ortsentwicklung und 
Ortszentrum 

Restaurant „Tannenhof“ 

15.09. 18.00 Konzert „Romantik im Duett“ humor-
voll betrachtet von H. Tshor (Tenor) & 
T. Huth (Bass) am Klavier Carsten 
Drewing 

ehemalige Schloßkirche 

16.09. 16.00 Herbstkonzert  mit der Sangesgruppe 
„Audite“ 

ehemalige Schloßkirche 

21.09. 20.00 Theater-Premiere 
“Ein Sommernachtstraum“ 
theater aus schöneiche 

Kulturgießerei 

22.09. 
23.09. 

20.00 
16.00 

Theater 
“Ein Sommernachtstraum“ 
theater aus schöneiche 

Kulturgießerei 

23.09. 17.00 musikalisch-literarische 
Veranstaltung „Schatten und Licht“ 
mit L. + R. Fischer 

ehemalige Schloßkirche 

28. und 
29.09. 

20.00 Theater 
“Ein Sommernachtstraum“ 
theater aus schöneiche 

Kulturgießerei 

29.09. ab 9.00 Tag der Umweltbildung Kleiner-Spreewald-Park 
30.09. 13.00 Erntedankfest mit Erntewagen-Umzug 

und Festgottesdienst 
ab Dorfkirche 

30.09. 18.00 Theater 
“Ein Sommernachtstraum“ 
theater aus schöneiche 

Kulturgießerei 

 
 
 
 



Seite 12 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

 
 

Öffnungszeiten der Bibliothek in der 
Dorfaue 19 (Eingang Kirchstraße) 

 
 

montags 12 – 17 Uhr 
dienstags 13 – 17 Uhr 
mittwochs geschlossen 

donnerstags 13 – 18 Uhr 
freitags 13 – 16 Uhr sowie 

 

jeden 1. Samstag im Monat: 9 bis 11 
 
 
 

Die Mitarbeiterinnen der Bibliothek 
stehen Ihnen auch telefonisch unter 

030 - 64 90 110 zur Verfügung. 
 
 

 
 

Kinder, Kinder, Kinder 
In der kinder- und familienfreundlichen Waldgarten-

kulturgemeinde Schöneiche bei Berlin steigt die Zahl 

der Kinder im Ort und damit auch in den Kinderta-

gesstätten weiter an. 

Im Jahr 2000 wurden noch 475 Kinder in den acht 

Kindertagesstätten der Gemeinde mit einer Gesamt-

kapazität von 565 Plätzen betreut. Nun sind es 725 

Kinder im Jahr 2007, eine Zunahme um 52%, in sie-

ben Kindertagesstätten mit einer Ausnahmekapazität 

von 725 Plätzen. Die Regelkapazität in den sieben 

Kindertagestätten beträgt 586, zusätzlich stehen 140 

durch Doppelnutzungen für die Schulhorte und befris-

tete Mehrplätze in Kindergarten und Krippe zur Ver-

fügung, z.B. mit dem Cottage der ehemaligen Lin-

denschule. Mit Fertigstellung der neuen Kindertages-

stätte Grätzsteig 11 A gegenüber dem Sportplatz, 

Baubeginn wird Ende September 2007 sein, wird die 

Regelkapazität aller Kindertagesstätten in Schönei-

che bei Berlin ab Januar 2009 insgesamt 686 betra-

gen. Es wird sich Mitte 2008 zeigen, ob die Anfang 

2009 vorhandene Gesamtkapazität ausreichend sein 

wird für alle Kinder im Ort. Im Jahr 2000 war eine 

Spielfläche von 2,5 m² je Kind ausreichend, inzwi-

schen sind 3,5 m² je Kind die Regelanforderung, also 

40% mehr Fläche je Kind. 

Darüber hinaus werden 45 Kinder in Tagespflegestel-

len betreut und 50 Kinder sind in Kindertagesstätten 

außerhalb der Gemeinde (Woltersdorf, Erkner, Ber-

lin) untergebracht. 

Die Gemeinde hat seit 1997 trotz knapper Investiti-
onsmittel kontinuierlich auch in Kindertagesstätten 
investiert: 

• Dorfstraße 40 (Storchenturm) 
• Karl-Marx-Straße 2-4 (Pusteblume), 
• Dorfaue 27 (Orgelpfeifen) 
• Heuweg 79 (Heupferdchen) 
• Prager Straße 31A (Tausendfüßler) 
• Lindenstraße 5 (Unterm Regenbogen) 
• Grätzsteig 11A (Neubau, Baubeginn Sep-

tember 2007 

Die steigende Zahl der Kinder wirkt sich auch positiv 

auf die Grundschulen im Ort aus, da nach der nied-

rigsten Zahl von 56 Einschülern vor vier Jahren nun 

wieder vier Klassen eingeschult werden. Die Kapazi-

tät der beiden zwischen 1997 und 2002 modernisier-

ten und erweiterten Grundschulen ist ausreichend für 

eine Vierzügigkeit, auch eine Fünfzügigkeit kann 

ausnahmsweise verkraftet werden. 

 

Schöneiche bei Berlin, den 16.07.2007 
 
 
 

Der Stammtisch des Mittelstandsvereins 
in der Gemeinde Schöneiche bei Berlin e. 
V. trifft sich jeden 1. Donnerstag im Monat 
außer Januar und August um 19.00 Uhr im 
Hotel „Alte Mühle“. 
Folgende Termine werden bekannt gege-
ben: 
 

6. September, 4. Oktober, 
1. November und 6. Dezember 2007 

 

Veränderungen werden rechtzeitig bekannt 
gegeben. 
Reiner Clement, Vorstandsvorsitzender 
 
 
 

Baugrundstücke zu verkaufen 
www.schoeneiche-bei-berlin.de 

Fax: 030 – 64 33 04 - 111 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 13 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

2.2.1. Seniorenclub im Gemeindehaus „Hel-
ga Hahnemann“, Rüdersdorfer Str. 65, Tele-
fon: 030 - 64 95 84 86 (NEU) 
 
 

NEUES aus dem Seniorenclub 
 
Die langjährige Leiterin des Seniorenclubs, Frau 
Kärgel, ist Ende Juni 2007 in den Ruhestand 
verabschiedet worden. 
Frau Fischer, Mitarbeiterin Kultur, wird diese 
Funktion zum Teil übernehmen. Sie ist seit Juli 
2007 die neue Ansprechpartnerin für den Senio-
renclub. 
Das Gemeindehaus wird weiterhin für die Tref-
fen der Seniorinnen und Senioren, für Sport und 
Spiel, für Sprachkurse oder Handarbeit, für den 
Seniorenchor und andere gesellige Zusammen-
künfte offen sein. 
Im Alter noch lernen und gesellig sein, das 
macht Spaß und hält jung – das beweisen die 
vielen älteren Seniorinnen, die regelmäßig „ih-
ren“ Treffpunkt besuchen. 
Die Veranstaltungen des Seniorenclubs werden 
weiterhin im Amtsblatt, in den Bekanntma-
chungskästen und auf der Homepage unter 
www.schoeneiche-bei-berlin.de veröffentlicht. 
Interessierte können sich auch telefonisch an 
Frau Fischer unter 030 - 64 95 84 86 wenden. 
 
 

Die aktuellen Satzungen für die 
Gemeinde Schöneiche 

bei Berlin finden Sie auf der 
Homepage unter 

www.schoeneiche-bei-berlin.de 
 
 
 

Veranstaltungen im August 2007 
 
 

Datum Uhrzeit Veranstaltung 
27.08. 13.00 Uhr Spielnachmittag 

   

28.08. 15 
- 18 Uhr 

Beratungssprech-
stunde des Mieter-
vereins Erkner 

   

30.08. 9.00 Uhr Französisch I 
30.08. 10.30 Uhr Französisch II 
30.08. 14.00 Uhr Seniorenchor 

 
 
 
 
 
 
 
 

Veranstaltungen im September 2007 
 

Datum Uhrzeit Veranstaltung 
03.09. 9.30  Seniorensport 

   

05.09. 10.00 Englisch-
Konversation 
(jeden 1. Mittwoch im Monat) 

   

06.09. 09.00 Französisch I 
06.09. 10.30 Französisch II 
06.09. 14.00 Seniorenchor 

   

07.09. 13.00 Treffen des Senio-
renbeirats 

   

10.09. 9.30 Seniorensport 
10.09. 13.00  Spielnachmittag 

   

11.09. 09.15 Englisch VHS 
11.09. 11.00 Englisch VHS 
11.09. 13.00 Französisch VHS 
11.09. 15 - 18  Beratungssprech-

stunde des Mieter-
verein Erkner 

   

12.09. 14.00 Treffen der AWO-
Gruppe Fichtenau 

   

13.09. 09.00 Französisch I 
13.09. 10.30 Französisch II 
13.09. 14.00 Seniorenchor 

   

17.09. 09.30 Seniorensport 
17.09. 10.45 Spanisch VHS 
17.09. 13.00 Spielnachmittag 

   

18.09. 09.15 Englisch VHS 
18.09. 11.00 Englisch VHS 
18.09. 13.00 Französisch VHS 

   
20.09. 9.00 Uhr Französisch I 
20.09. 10.30 Uhr Französisch II 
20.09. 14.00 Seniorenchor 

   

24.09. 09.30 Seniorensport 
24.09. 10.45 Spanisch VHS 
24.09. 13.00 Spielnachmittag 

   

25.09. 09.15 Englisch VHS 
25.09. 11.00 Englisch VHS 
25.09. 15 - 18  Beratungssprech-

stunde des Mieter-
verein Erkner 

   

27.09. 9.00 Uhr Französisch I 
27.09. 10.30 Uhr Französisch II 
27.09. 14.00 Uhr Seniorenchor 

 
 
 
 
 



Seite 14 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

2.2.2. Freizeithaus „das NEST“,  
Prager Straße 23, Tel. 030 / 64 95 329 
 
 

August 2007 
 
VERANSTALTUNGEN 
 
 

Fr. 30.08. 16.00 Uhr Billardturnier 

 
 
REGELMÄSSIGE ANGEBOTE 
 

Mo. 13.45 Schlagzeugunterricht der 
Musikschule Schöneiche 

 17.00 Tanzkurs mit Jessica 

 18.00 Theaterkurs mit Andreas 
Di. 17.00 „Lesen ist geil“ 

mit Melanie 
Mi. 15.00 Schlagzeugunterricht der 

Musikschule Schöneiche 

 16.00 Malkurs mit Tanja 
 17.30 

bis 
19.00 

Ab 15.August ! 
Fußball in der Turnhalle 
Prager Straße 
(Anmeldung bei Katrin im 
Nest erforderlich) 
In der Zeit vom 16.07. bis 
zum 14.08.2007 findet kein 
Fußball statt, da die Turn-
halle geschlossen ist. 

Do. 14.30 Koch – und Backkurs mit 
Tilo und Katrin 

 16.15 Schlagzeugkurs 
mit Tobias 

Fr. 15.30 Gitarrenkurs mit Jan 
 
 
Das Freizeithaus „das NEST“ ist von Montag bis 
Donnerstag von 12.00 bis 20.00 Uhr für Kinder 
und Jugendliche geöffnet. Freitags ist das 
„Nest“ von 13.00 Uhr bis 21.00 Uhr geöffnet. 
Während der Ferien öffnet das „Nest“ von 
13.00 Uhr bis 21.00Uhr. 
 
 

Wichtig! 
In den Ferien finden die angebotenen 
Kurse nur nach persönlicher Absprache 
mit den Kursleitern statt. 
 
Tilo Erler 
Leiter der Einrichtung 
Schöneiche, 19. Juli 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

September 2007 
 
VERANSTALTUNGEN 
 

Do. 
06.09. 

16.00 Federballturnier 

   

Fr. 
14.09. 

 “the first floor“ 
Veranstaltungsreihe im 
„Nest“ 
(Näheres war bis Redaktions-
schluss noch nicht bekannt. 
Nachfragen sind möglich direkt 
im „Nest“ oder telefonisch unter 
030 / 64 95 329) 

   

Fr. 
21.09. 

18.00 Kinofahrt 

   

Fr. 
28.08. 

19.00 Ausklang (Lagerfeuer, Musik 
und Grillen) 

 

REGELMÄSSIGE ANGEBOTE 
 

Mo. 17.00 Tanzkurs mit Jessica 
 18.00 Theaterkurs mit Andreas 
   

Di. 17.00 „Lesen ist geil“ mit Melanie 
   

Mi. 13.00 Schlagzeugunterricht der Mu-
sikschule Schöneiche 

 16.00 Malkurs mit Tanja 
 17.30 

bis  
19.00 

Fußball in der Turnhalle 
Prager Straße 
(Bitte vorher bei Katrin anmelden, 
Tel. 030/ 64 95 329) 

   
Do. 14.30 Koch – und Backkurs mit Tilo 

und Katrin 
 16.15 Schlagzeugkurs mit Tobias 

Achtung! 
Interessenten für den Kurs können 
Unterrichtstermine auch individuell 
mit Tobias besprechen. 
Das Angebot richtet sich an Anfän-
ger. 

   

Fr. 16.30 Gitarrenkurs mit Jan 
Achtung!  
Interessenten für den Gitarrenkurs 
können Unterrichtstermine auch 
individuell mit Jan besprechen. 
Das Angebot richtet sich an Anfän-
ger und Fortgeschrittene. 

 
Das Freizeithaus „das NEST“ ist von Montag bis 
Donnerstag von 12.00 bis 20.00 Uhr für Kinder 
und Jugendliche geöffnet. Freitags ist das 
„Nest“ von 13.00 Uhr bis 21.00 Uhr geöffnet. 
 
 
Tilo Erler 
Leiter der Einrichtung 
Schöneiche, 20. August 2007 



Seite 15 Amtsblatt Nr. 12 für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin - 27.08.2007 

Das Amtsblatt Nr. 13 für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
erscheint voraussichtlich am 
12.09.2007. 

 
 

ENDE DER NICHTAMTLICHEN 
BEKANNTMACHUNGEN 

 
 

Impressum 
Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
Herausgeber: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister, Brandenburgische Straße 40, 15566 
Schöneiche bei Berlin 
Tel. 030 – 64 33 04 – 0, Fax: 030 – 64 33 04 - 111 
Satz und Druck: Gemeinde Schöneiche bei Berlin: Der 
Bürgermeister 
 
Das Amtsblatt für die Gemeinde Schöneiche bei Berlin ist 
das amtliche Bekanntmachungsblatt der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin und erscheint nach Bedarf. 
In folgenden Einrichtungen liegt das Amtsblatt für die 
Gemeinde Schöneiche bei Berlin zur Abholung bereit: 
• Gemeindehaus “Helga Hahnemann”, Rüdersdorfer 

Straße 65 
• Kulturgießerei (Kuki), An der Reihe 
• B 1 Center im Gewerbegebiet Schöneiche - Nord, 

August-Borsig-Ring 9 
• Postfiliale, Brandenburgische Straße 149 
• Friseursalon „Haar-Lekin“, Am Rosengarten 48 
• Heimathaus, Dorfaue 8 
• Bibliothek, Dorfaue 17 – 19 (Eingang Kirchstraße) 
• Gemeindeverwaltung, Brandenburgische Straße 40 
Auf Wunsch wird das Amtsblatt gegen Erstattung der 
Kosten auf dem Postweg zugestellt, dies gilt nur für 
Bürgerinnen und Bürger, die nicht in der Gemeinde 
Schöneiche bei Berlin wohnen. 
 
Zum Erscheinungsdatum finden Sie das Amtsblatt auch 
auf der Internetseite der Gemeinde Schöneiche bei Berlin 
(www.schoeneiche-bei-berlin.de). 
 
Die Mindestauflage beträgt 350 Exemplare. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


